
Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

tel. 075.5761  e-mail info@crumbria.it 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  
 
 

Processi verbali delle sedute dell'Assemblea legislativa 

Sessione Straordinaria 

Deliberazione n. 300   del 18  dicembre  2013 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE - 

 
  pres. ass.    pres. ass. 

1 - Barberini Luca √    17 - Locchi Renato √   

2 - Bottini Lamberto √    18 - Mantovani Massimo √   

3 - Bracco Fabrizio Felice √    19 - Mariotti Manlio √   

4 - Brega Eros √    20 - Marini Catiuscia √   

5 - Brutti Paolo √    21 - Modena Fiammetta  √  

6 - Buconi Massimo √    22 - Monacelli Sandra √   

7 - Carpinelli Roberto √    23 - Monni Massimo √   

8 - Cecchini Fernanda √    24 - Nevi Raffaele √   

9 - Chiacchieroni Gianfranco √    25 - Riommi Vincenzo √   

10 - Cirignoni Gianluca √    26 - Rometti Silvano √   

11 - Cintioli Giancarlo √    27 - Rosi Maria √   

12 - De Sio Alfredo  √   28 - Smacchi Andrea √   

13 - Dottorini Olivier Bruno √    29 - Stufara Damiano √   

14 - Galanello Fausto √    30 - Valentino Rocco Antonio √   

15 - Goracci Orfeo √    31 - Zaffini Francesco √   

16 - Lignani Marchesani G. Andrea  √                

 

P R E S I D E N T E :  E r o s  B R E G A  

 
C O N S I G L I E R I  S E G R E T A R I :     F a u s t o  G A L A N E L L O  

 
E S T E N S O R E : Rosanna  MO N T A N U C C I  

 
V E R B A L I Z Z A N T E :  E l i s a b e t t a  B R A C O N I  

 
 



Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

tel. 075.5761  e-mail info@crumbria.it 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  
 
 

 

                                                   OGGETTO N.8 
 
DELIBERAZIONE N.300 DEL 18 DICEMBRE 2013 - 
 
 
ATTO  AMMINISTRATIVO - “Piano regionale dell'offerta formativa e della 
programmazione della rete scolastica in Umbria – anno scolastico 2014/2015”. 
 
 
 
                                             L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA 
 
 
VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTI in particolare gli articoli 138 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n. 112; 
 
VISTO il  D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233; 
 
VISTA la legge 28 marzo  2003 n. 53; 
 
VISTO il dlgs 15 aprile 2005, n. 76; 
 
VISTO il dlgs 17 ottobre  2005, n. 226; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
VISTA la legge 2 aprile 2007, n. 40; 
 
VISTA la legge  24 dicembre 2007, n. 244; 
 
VISTO il D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni in legge 6 
agosto 2008 n.133; 
 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009 n. 81;   
 
VISTI i DD.PP.RR. n.ri  87,88 e 89 del  15 marzo 2010; 
 
VISTO il decreto interministeriale  15 giugno 2010; 
 



Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

tel. 075.5761  e-mail info@crumbria.it 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  
 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 18 gennaio 2011, n. 4; 
 
VISTA la  legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità); 
 
VISTA la legge 15 luglio 2011, n. 111; 
 
VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2012, n. 263; 
 
VISTO il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 novembre 2013, n. 128; 
 
ATTESO che con sentenza  della Corte Costituzionale n. 200 del 02.07.2009 è 
stata dichiarata l'illegittimità costituzionale dell'art. 64, comma 4, lettere f-bis)  e 
f-ter) del decreto legge  25 giugno 2008, n. 112; 
 
ATTESO altresì che con sentenza della Corte costituzionale n. 147 del 7 giugno 
2012, è stata dichiarata l'illegittimità costituzionale  dell'art. 19, comma 4 del dl n. 
98/2011;   
 
VISTO l’atto amministrativo proposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 
1332 del 2 dicembre 2013, concernente: “Piano regionale dell'offerta formativa 
e della programmazione della rete scolastica in Umbria – anno scolastico 
2014/2015”. depositato alla Presidenza del Consiglio regionale in data 
4/12/2013 e trasmesso per il parere alla III Commissione consiliare permanente 
in pari data (ATTO N.1391); 
 
VISTO in particolare l'allegato “A”  che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto  (ATTO N. 1391); 
 
VISTE inoltre le proposte formulate dalla Provincia di Perugia e di Terni 
rispettivamente n. 83 del 21.11.2013 e n. 50 del 18,11.2013, quali parti 
integranti del Piano suddetto; 
 
VISTO il parere dell'Ufficio scolastico regionale per l'Umbria sulle proposte  
delle due province; 
 
VISTE le proprie precedenti deliberazioni:   
 

 n. 12 del 30 luglio 2010, concernente:”Criteri e procedure pr la 
programmazione territoriale  dell'offerta di istruzione secondaria  di II grado  per 
gli anni scolastici  2011/2012-2012/2013 in Umbria”; 

 n. 38 del 21 dicembre 2010, concernente:”Piano regionale dell'offerta                                     
formativa  e della programmazione della rete scolastica  anno 2011-  2012; 



Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

tel. 075.5761  e-mail info@crumbria.it 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  
 
 

 n. 113 del 20 dicembre 2011, concernente:”Linee Guida per la 
programmazione territoriale della rete scolastica in Umbria, aa.ss. 
2012/2013,2013/2014,2014/2015”; 

 n. 123 del 7 febbraio 2012, concernente:  ”Piano regionale dell'offerta 
formativa e della programmazione della rete scolastica  anno 2012-2013; 

 n. 157 del 19 giugno 2012, concernente: “Opzioni degli Istituti Tecnici e 
Professionali  per l'anno scolastico 2012 /2013 ; 

 n.169 del 23 luglio 2012, concernente:”Linee Guida per la 
programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta formativa in 
           Umbria, aa.ss. 2013/2014,2014/2015”;   
   
ATTESO che la Commissione ha  espletato una audizione dei soggetti più 
direttamente interessati; 
 
PRESO ATTO delle risultanze dell'audizione ; 
 
ATTESO che sono state avanzate istanze in ordine al  Piano di offerta formativa  
e della Programmazione della rete scolastica – anno 2014-2015- nello specifico 
OFFERTA FORMATIVA - Provincia di Perugia- riguardanti il Comune di Perugia 
e  il Comune di Gubbio; 
 
VISTE le modifiche  apportate  dalla Commissione  al Piano suddetto –  di cui 
all'allegato  “A”– relativamente all' OFFERTA FORMATIVA Provincia di 
Perugia , riguardanti rispettivamente l'istituzione dell'indirizzo ordinamentale – 
Scenografia presso l'Istituto Omnicomprensivo “B. di Betto” del Comune di 
Perugia  e l'istituzione dell'indirizzo Professionale – Servizi per l'enagastronomia 
e l'ospitalità alberghiera presso l'IIS “M. Gattapone” del Comune di Gubbio; 
 
ATTESO altresì che sono state avanzate istanze in ordine al Piano 
soprarichiamato  nello specifico alla PROGRAMMAZIONE DELLA RETE 
SCOLASTICA -  Provincia di Perugia  e di Terni,  riguardanti rispettivamente:  
Comune di Perugia,  Foligno, Torgiano, Bettona, Cannara e Bevagna, e 
Comune di San Venanzo; 
 
ATTESO che per la Provincia di Perugia,  Comune di Perugia si prevede: 
 
- l'accorpamento della sede della scuola primaria Andersen”,  e dell’infanzia “G. 
degli Azzi Vitelleschi di Casaglia presso l’Istituto Comprensivo  FOSCOLO 
(SEDE CENTRALE)  - CIABATTI  - S. ERMINIO – anziché  presso  l'istituto 
compresivo P. Valleceppi, Pretola, S. Egidio, Collestrada, Pianello e Ripa; 
 
.- la collocazione della  sede della scuola per l'infanza Montebello e della scuola 
primaria  G. Tofi  presso l'istituto comprensivo San Paolo – XX Giugno anziché 



Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

tel. 075.5761  e-mail info@crumbria.it 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  
 
 

presso l' Istituto Compresivo di S. Fortunato della Collina, S. Martino in Colle, S. 
Martino in Campo, S. Maria Rossa e Sant'Enea; 
 
- la collocazione della sede della scuola primaria “N. Green” di  LACUGNANO 

presso l'Istituto Comprensivo San Sisto anziché presso l'Istituto Comprensivo di 
Ferro di Cavallo e Olmo; 
 
ATTESO che il Comune di Foligno con deliberazione n. 441 del 6 dicembre 
2013, modificativa della precedente deliberazione n. 379 del 30 10.2013 del 
Comune di Foligno ha riorganizzato la rete scolastica  cittadina  secondo lo 
schema riportato nell'allegato “A”  con 6 autonomie scolastiche anziché 7;    
 
ATTESO che: 
per il Comune di Torgiano e Bettona si prevede quale nuova istituzione 
scolastica un istituto comprensivo  composto dalle istituzioni scolastiche di 
Bettona  e dall'Istituto comprensivo G. Dottori  di Torgiano così come risulta 
nell'Allegato “A”; 
 
per il Comune di Cannara e Bevagna si prevede quale nuova istituzione 
scolastica  un istituto comprensivo composto dalle istituzioni scolastiche di 
Cannara e dall'istituito comprensivo “Ten.Ugo Marini” di   Bevagna, così come 
riulta nell'allegato “A”; 
 
ATTESO che  per la Provincia di Terni non si prevede l'istituzione  del Centro 
Provinciale per l'istruzione degli adulti denominato CPIA,  mentre per il Comune 
di San  Venanzo si prevede l'accorpamento delle scuole d'infanzia, primaria e 
secondaria  di primo grado di S. Venanzo  al Primo circolo “IV” Novembre di 
Marsciano  come riportato nell'allegato “A”; 
 
VISTE le  modifiche  apportate dalla Commissione  al Piano medesimo  di cui 
all'allegato “A”  relativamente alla Programmazione delle rete scolastica 
Provincia di Perugia  e Terni , così come sopra descritte; 
 
VISTO il parere e udita la relazione della III Commissione consiliare 
permanente sull'atto così come risulta modificato, illustrata oralmente, ai sensi 
dell'articolo 27, comma 6 del Regolamento interno dal Presidente Massimo 
Buconi (ATTO N. 1391/BIS); 
 
VISTI gli emendamenti all'allegato “A” del presente atto presentati in aula ed 
approvati; 
 
DATO atto infine  che gli emendamenti riguardano: 
l'Offerta formativa – Provincia di Perugia - Ambito 7 – Comune di Gubbio - 
IIS ”M. Gattapone”; 



Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

tel. 075.5761  e-mail info@crumbria.it 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  
 
 

 
la  Programmazione della rete scolastica Provincia di Perugia - Comune di 
Perugia - Istituto comprensivo San Paolo XX Giugno - Montebello,  Istituto 
comprensivo San Fortunato della Collina, San Martino in Colle,San Martino in 
Campo, Santa Maria Rossa e Sant' Enea, Istituto comprensivo Foscolo (Sede 
Centrale) Ciabatti S.Erminio Casaglia, Istituto comprensivo P. Valleceppi, 
Pretola, S.Egidio, Collestrada, Pianello e Ripa ;   
 
Ritenuto procedere all'approvazione del  Piano medesimo così come risulta  
formulato nell'allegato A; 
 
VISTO lo Statuto regionale; 
 
VISTO il Regolamento Interno; 
 

 con n.18 voti favorevoli, n.6 voti contrari e n. 
4 voti di astensione espressi nei  modi di 
legge dai 28 Consiglieri presenti e votanti 

 
 

DELIBERA 
 

di approvare l'atto amministrativo concernente: “Piano regionale dell'offerta 
formativa e della programmazione della rete scolastica in Umbria - anno 
scolastico 2014-2015”  così come risulta nell'allegato A) quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 

 

 

 

 
       Il Responsabile della Sezione                          Il Dirigente Responsabile   

       Assistenza alle Commissioni                                       del Servizio Lavori d'Aula 

ed ai Comitati Consiliari Permanenti                                                e Legislazione 

                Rosanna Montanucci                                                      Dr. Fabio Piergiovanni                                                                 

 
 
 

 


